
SR/aa 
Decreto n.  
Prot.  

 

1 

 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull'Istruzione Universitaria; 
- Visto che con delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/02/2020 è stato autorizzato 

l’espletamento della procedura aperta sotto soglia europea per l’affidamento del servizio di cassa 
dell’Università per Stranieri di Siena per la durata di cinque anni, ai sensi degli artt. 60 e 164 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, con un importo stimato a base di gara pari ad Euro 130.000,00 al netto dell’IVA e di altre 
imposte o contributi di legge, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START); 

- Visto che il bando di gara integrale relativo alla procedura aperta sopra indicata denominata 
“Affidamento del servizio di cassa dell’Università per Stranieri di Siena per la durata di cinque anni”, CPV: 
66110000- codice CIG n. 8257319B31 è stato pubblicato sulla GURI V^ Serie Speciale n. 43 del 
15/04/2020 e che sono state soddisfatte le altre forme di pubblicità con le modalità indicate dagli artt. 
73, comma 4 e 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli Operatori Economici 
interessati fissato nel bando di gara era il giorno 18/05/2020, ore 13:00; 

- Visto che l'art. 103 del Decreto Legge 17/03/2020, n. 18, c.d. ”Cura Italia”, convertito con modificazioni 
in L. 24/04/2020 n. 27, così come modificato dall’articolo 37 del Decreto Legge n. 23 dell’8/4/2020, ha 
disposto la sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi 
in scadenza, chiarendo che detta sospensione si applica a tutti i termini stabiliti dalle singole disposizioni 
della lex specialis di gara e, in particolare, sia a quelli “iniziali” relativi alla presentazione delle domande 
di partecipazione e/o delle offerte, nonché a quelli previsti per l’effettuazione di sopralluoghi, sia a quelli 
“endoprocedimentali” tra i quali, a titolo esemplificativo, quelli relativi al procedimento di soccorso 
istruttorio e al sub-procedimento di verifica dell’anomalia e/o congruità dell’offerta; 
- Visto che con la delibera n. 312/2020 del 09/04/2020 l'ANAC ha fornito alcune indicazioni in merito 
alle disposizioni contenute nel suddetto art. 103 del D.L. 17/03/2020, n. 18 e sull’adozione da parte delle 
stazioni appaltanti di idonee misure volte a garantire la massima partecipazione alle procedure di 
affidamento di contratti pubblici in vigenza della situazione di emergenza sanitaria da CPVD-19; 

- Vista l’Ordinanza n. 259.20 del 06/05/2020 con la quale sono stati prorogati i termini di scadenza per la 
presentazione delle offerte al giorno lunedì 08/06/2020, ore 13:00; 

- Visto che, negli atti di gara approvati dal Consiglio di Amministrazione, è stabilito che l’aggiudicazione 
dell’appalto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti 
parametri: qualità 70/100 - prezzo 30/100; 

- Visto che, ai sensi dell’art. 77 comma 1 del suddetto D.Lgs., nel caso di utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte è demandata ad una Commissione 
giudicatrice appositamente costituita, con le modalità stabilite dall’art. 78 del Codice e nel rispetto di 
quanto indicato nelle Linee guida ANAC, n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” aggiornate 
con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 4 del 10/01/2018, per le parti ad oggi attivabili; 

- Visto che ANAC con comunicato del Presidente del 10/04/2019 dispone il rinvio per ulteriori novanta 
giorni, a decorrere dal 15 aprile 2019, della piena operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui 
all’articolo 78 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- Visto che con l'entrata in vigore del Decreto Legge n. 32/2019 “Decreto Sblocca Cantieri”, convertito 
dalla n. 55/2019, è stato modificato quanto contenuto all’art. 77, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
Codice dei contratti, disponendo la sospensione dell'obbligo di ricorrere all’Albo Unico dei Commissari 
di gara gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione di cui al successivo art. 78 fino al 31/12/2020; 

 
 

Prot. n. 0013630 del 16/06/2020 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


SR/aa 
Decreto n.  
Prot.  

 

2 

 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, comma 12, del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo nazionale di cui 
all'articolo 78, la Commissione giudicatrice continua ad essere nominata dalla Stazione Appaltante, 
secondo regole di competenza e trasparenza da essa individuate, utilizzando criteri di valutazione delle 
professionalità reperibili tra i funzionari della Stazione Appaltante idonei allo svolgimento dell’incarico; 

- Visto che alle ore 13:00 del giorno 08/06/2020, termine fissato per la scadenza della presentazione delle 
offerte, sono pervenute sulla piattaforma https://start.toscana.it/ nella sezione appositamente dedicata 
le seguenti offerte: 

        DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA E ORA DI PRESENTAZIONE OFFERTA 

1 Banca Monte dei Paschi di Siena SpA 08/06/2020 12:09:03 

2 Unione di Banche Italiane SpA 08/06/2020 12:29:38 

 
- Ritenuto necessario nominare la Commissione giudicatrice della gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. formata dal Presidente e da due componenti dei quali uno svolgerà anche la funzione 
di Segretario verbalizzante; 

- Verificata per le vie brevi la disponibilità del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo a far parte in 
qualità di componente della Commissione giudicatrice; 

- Preso atto che tutti i componenti della suddetta Commissione, al momento dell’accettazione 
dell’incarico, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
D E C R E T A 

 
Per i motivi espressi nelle premesse che si intendono integralmente richiamati, la nomina della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute a seguito dell’indizione della 
procedura di gara aperta sotto soglia per l’“Affidamento del servizio di cassa dell’Università per Stranieri 
di Siena per il periodo contrattuale di cinque anni” CPV: 66110000- codice CIG n. 8257319B31 così 
composta: 

 Presidente: Annamaria Beligni –– Dirigente a contratto Responsabile dell’Area Assicurazione Qualità e 
ad interim dell’Area Management Didattico e URP dell’Ateneo; 

 Componente: Nicoletta Guidotti – Personale di cat. D – afferente al Coordinamento amministrativo dei 
Centri di Ricerca e Servizio CILS, CLASS, CLUSS, DITALS, ECCELLENZA, FAST dell’Ateneo; 

 Componente con funzioni di Segretario verbalizzante: Carla Porri –– Personale di cat. C afferente all’Area 
Risorse Finanziarie dell’Ateneo. 

 
Siena, 

IL RETTORE 
(Prof. Pietro Cataldi)* 

 
 

Visto:    LA DIRETTRICE GENERALE 
  (Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 
 
 
 
 
Il Compilatore: Antonella Aucone 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

https://start.toscana.it/

		2020-06-16T10:57:45+0000
	CATALDI PIETRO


		2020-06-16T10:58:56+0000
	TONVERONACHI SILVIA




